tioribus consilijs, quæ ex omni parte congregabant purpūratorum fidissimi. Et vergens ad meridiem dies itineri non sufficiebat. Proceres itaque à prandio in concilium venire jussit. Actum ibi de pace; cum ijdem illi fugæ auctores, libertate opus esse rursus clamabant. Non quod constaret profuturam in sincera remedia; sed quia pro tempore aptiora non succurrerent. Optimis quibusque jam non adversantibus, & Auriaco potissimum urgente; ne perseveraret obstinata religionis defensione religionem perdere. Multos dum pondere, quo gravantur, fleui nolunt frangi. Temporaria aliqua indulgentia opus esse, ad avertendam malignitatem fortunæ, quando alter mitigari non posset. Neque ipsum Regem, si inermis hic siet, alia medendi ratione usurum. Quacumque tandem condicione perniciem publicam honeste redimi. Per æqua, per iniqua cedendum esse necessitat, quæ staret ante rationem, cui prudentia succumberet, & consilia omnia obsequerentur. Cum eadem Horanrus, & similia cæteri confusis vocibus jaçarent; viæta consensu Gubernatrix, multumque obtestans; ite ergo, inquit, quandoquidem suvidetur, nunciate Conjuratis, si posuerint arma sectarij, eos qui inermes, sine confusione, & scandalo, illo ubi nunc agitarentur, ad conciones procederent, non mevi armata, aut via facti persequendos curaturam: quod Rex aliter statuerit ex Generalium Ordinum consilio. Hac tamen lege, ne molesti sint Romanam religionem exercentibus, usumq; templorum Catholicis restituant.

Per-

Perplexa haut dubie oratio erat, nec dantis, nec negantis libertatem; non mansuram tamen, quia salvo principatu concedi non poterat. Facile Conjurati quid vellet intellexerunt. Sed verba ejus in alium sensum detorquendo, sacrorum se licentiam adeptos impo-suere credulo populo. Confestim igitur Affelgemium, Vilvordiam, & Tongerloam dimittunt, qui juberent inde movere Iconomachos, atque suas quemque domos sine noxa recedere. Post hæc Proceres illi, quos ante ad hoc officium destinatos dixi, in colloquium veniunt cum Conjuratis, tabulasque à Gouvernatrice obtulere in hæc verba.

Cum supplices nobiles xiiii. Cal. Septemb. ad Gouvernatrixem redire jussi fuerint, libello responsa daturam: commodum ex Hispania nuncius appulit cum codicillis, rata omnia facientibus quæ exegerat. Quippe Rex inquisitionem abrogari, atque edicta refungi non recusat. Generalium Ordinum conventum tantummodo distulit. Ad quem maturandum omnem ipsa operam datura sit. Supplicibus interea cavere non detrectat. quia nihil unquam antiquius habuit, quam scrupulum & diffidentiam eximere ingenij eorum, qui tristioribus consilijs imbutum esse Regem existimant. Causam & occasionem malorum omnium. Ex eo quo hinc ille recessit, nullum prætermisit benevolentie signum erga subditos. Ab ingenita clementia, animique bonitate non degeneravit. cum nihil ab animo ejus sit alienius quam iracundia. Itaque præteritarum rerum

rum

rum gratiam lubens fecit, & in hanc rem consignatarum tabularum Gubernatrici plenum dedit arbitrium. Cum itaque hoc ipsum exequi ipsa in animo habeat: à supplicibus vicissim pomissorum fidem postulat; nempe ut solemnis sanciant sacramento, non facturos sedolo malo, neque etiam machinaturos, quod Majestati Regiae, quod statui publico, quod provincys, aut subditis adversetur. Officium fastigijs debitum se culturos. Manumque commodaturos, ut tumultus sedentur; ut intra frenum cohibeatur insurgentis populi licentia; ut multitudo deinceps extra leges non exerret; ut cestetiplorum monasteriorumque vastatio, & sacrilegia; ut tam abominandi sceleris auctores merita ultione plectantur; ne vis fiat ecclesiasticis, justitiae ministriis, aut nobilibus, aut subditis; arma confestim ponantur; ab insolitis regionibus conciones arceantur; atque haec, scabi jam sint, aut factae fuerint, ut inermes, sine turbis, & scandalo frequententur; ut externos hostes & seditionis excludant; ut hi denique, quos hodierni saeculi novitas turbavit, patienter leges accipient, quas ex consilio Generalium Ordinum decreturus est Rex. Actum Bruxella x. Cal. Septemb. signatum. Margareta.

Lectis condicionibus nihil eorum displicuit Conjuratis, nisi quod catholicā religionē profiteri juberentur. Nam hoc ipsum quoque legibus adscriptum fuerat. Et plerique eorum novi dogmatis disciplinam imbibierant. Dato itaque solemnī sacramēto, Assonvilius diploma cautionis exigentibus, porrexit, in hunc modum.

Margareta, divinā gratiā, dux Parmae, & Plac-

ille,

ie, Gubernatrix Belgarum, hasce litteras inspecturis,  
S.D. Cum Nonis Aprilis præteritis, libellus nobis oblatus  
sit à non paucis nobilibus, Inquisitionem & edicta ab-  
rogari, & secundum Generalium Ordinum conciliu m  
novas leges constitui postulantibus; digna resvisa, quam  
transmitteremus ad Regem: sed ne supplices interim sini-  
ssis suspicionibus urgerentur, eundem libellum, & com-  
pactum, & quæ deinde secuta, in peiorem partem accipi:  
nde timeri poterant graviora præteritis: consultis Pro-  
ceribus, transcripsimus Regi, ut cavere velle supplicibus.  
quidquid ante huc diem factum esset, fraudi non fore.  
Sed cum in illo mora non fuerit; Nos de pace, & tran-  
quillitate sollicitæ, nihil prius duximus, quam eosdem  
supplices obsequio reddere, cui ex natura, & sacramento  
obstricti sunt. Pro auctoritate, & mandato quod à Rege  
aceperimus, pro dignitate, quā gerimus, rogatis Procerū  
sentētijs, cautionis tabellas, manu nostra signatas indul-  
simus in hanc sententiam. Formula deinde quam  
paullo ante transcripsimus inserta erat. Seque-  
bantur autē hæc verba. Sciri volumus, nos profa-  
cultate à Rege accepta polliceri, libellum & compactū,  
& quidquid in hunc diem factū est, nemini eorū fraudū  
fore, secundum sacramentum nobis dictum, ad prescrip-  
tam formulā. Mandamus itaq; Gubernatoribus, equi-  
tibus Velleris, Consiliariis Status, Præsidique ac Concilio  
Privatae curiae, cunctisque in officio constitutis, uti hanc  
eis cautionem inviolatam servent, nec quid in contrā-  
rium fieri curent, patianturque. Quippe ita Regi pla-  
et. Bruxellæ VIII. Calend. Septemb. MIO LXVI.  
Post hæc conjurati quoque solemnibus ta-  
balis

bulis testabantur , pactis se conventis statu-  
ros ; intercessurosque ne contra fieret. fædus  
denique ratum fore , quamdiu fidem datam  
Rex servaverit. Sic ergo utcumque conci-  
iliati sunt animi. Multum irridentibus pru-  
dentioribus , quod sponsonem à principe  
subditi exigerent. Quasi vero defuturi sint  
prætextus Regibus , injuriæ suæ parentare vo-  
lentibus ? Bonos cives obedientia commen-  
dat. malos nulla cautio , nullum Sacramen-  
tum securos facit. Regnandi lex jugum om-  
ne excutit , quod cum summi imperij nomi-  
ne non convenit. Conventiones & pacta  
privatos obligant. Nullum tantum est sacra-  
mentum , cui salus publica astringitur. Post  
hæc Conjurati in curiam veniunt. Nec in-  
festo Gubernatricis vultu excepti sunt. Pro-  
missorum fidem iterantes , necessitatem cau-  
tionis excusabant. Illa quidé memoriam om-  
nem præteriorum delere eos jussit , cancella-  
riique tabulas fœderis. Sed hoc ultimum non  
impetravit. Proceres itaque dimisit per pro-  
vincias ad publicandam pacem , motusque  
sedandos , & subigendos eos qui aversarentur  
imperium. Denique ut terrorem seditionis  
incuteret , extemplo edicit ; ne conciones frequen-  
tarentur ab armatis . Ut vis fieret tempora vastanti-  
bus . Qui occideret eos , jure facturum , præmiumque ac-  
cepturum , tanquam publicæ tranquillitatis ultiō . Qui  
non prohibuisset , aut restitisset injuria , cum facere posset ,

eām

ium se pro hoste habiturām, privilegia adempturā  
avitatibus in facinora consentientibus.

Tunc sectarij paullo ante s̄ævi, subito me-  
tu obtorpuere. Nullâ ferè spe reliquâ in Con-  
juratis, quos pro defensione catholicæ reli-  
gionis exécrationibus videbant obstrictos.  
Quippe Conjurati, Inquisitionis edicto-  
rumque abolitione contenti, sacrorum licen-  
tiam communi consensu non exegerant.  
Multi ex his bona fide redibant ad officium.  
Singuli aut plures in contumacissimas quasq;  
civitates delegabantur, qui continerent po-  
pulum in pace, & promissorum fidem exolve-  
rent. E quibus Ioannes Casenbrootius Bac-  
kerselij Dominus, Martinum vander Moten,  
& Ioannem Winghene, alterum Rotnaci,  
hunc Aldenardæ cuncta turbantes, animo-  
se compescuit. Oeconomus is erat Egmondani,  
vir cæteroqui rectus, sed infelicitate tem-  
porum ad conjuratos abstractus, fidem po-  
stea Gubernatrici sincerè exhibuit, & Icono-  
machorū res primus afflxit. Paullo enim post  
quadraginta circiter sacrilegi Rotnacensium  
finibus egressi, ad solitas furias accingebantur.  
Egmondanus ad persequendos eos Backerse-  
lium dimisit cum turma equitū, agricolis ali-  
quot armatis sequi jussis. Sed Iconomachi extra-  
Flandriam processerant. Angiā Hannonię op-  
pidum adorti, adulterato Gubernatricis diplo-  
mate ab ignaris intra mēnia recipiebātur. Tē-